(Mátyás király 1467-ki átiratából, mely a hg. Grassalkovics féle po-
zsonyi levéltárban őriztetik. Közli Háth Károly.) 

221, 

A pozsonyi káptalan bizonyságlevele, hogy Korchai Suge intéz-
kedéséhez képest annak örökösei Boxa nevü szolgáját szabaddá 

bocsátották. 1289. 

A. B. C. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis a u -
ctore. Ad vniuersorum noticiam tenore prcsencium uolurnus 
peruen i re , quod acccdens ad nostram presenciam personali-
ter quedam domina Clianir nomine, filia Suge de Corcba, pro 
se et pro Petro fratre suo paruolo, sicut dixit, ac pro duabus 
sororibus suis Thene ct Pytho uocatis , ct eciam pro Luca 
cognato suo filio Vrochi nobis exposuit o raculo viue uocis, 
quod cum in retroactis temporibus páter eius dem domine 
Chanir , prcdictus Suge bone memorie , dum adhuc uiuerct, 
quendam seruum suum Boxa nomine, quem de quadam an 
cilla sua empticia carnaliter per ipsum cognita genuerat, pro 
Deo et pro salute anime sue, et presertim, quia de proprio 
suo semine idem Boxa fuerat procreatus, manumisisset atque 
libertati donasset, nunc ex nouo eadem domina Chanir , tam 
pro se, quam pro Petro fratre suo, et pro sororibus antedictis 
Thene et Pytho uocatis, ac eciam pro Luca cognato suo, cum 
consensu et beneplacito eorundem sicut dixit, eundem Boxam 
cum omni posteritate sua pro Deo et pro salute anime patris 
sui in nostri presencia manumisit , a tque perpetue donauit 
l iberat i , dando eidem Boxe et sue posteri tat i liberam facul-
tatem ubicunque et apud quoscunque uoluerit commorandi; 
et in supra obligauit se eadem domina Chanir pro Petro fra-
tre suo et pro sororibus suis prenominatis, ac pro Luca, quod 
quieunque processu temporum , eundem Boxam uel suam po-
steritatem racione pristine seruitutis attemptaret impetere 
uel uexare, tenerentur ipsum Boxam et suam posteritatem 

expedire proprijs laboribus et expensis. In cujus rei merao-
riam preseutes nostras concessimus litteras sigilli nostri mu-
nimiDe roboratas, anno Domini M°. C°C°. L0X°X0X°. nono in 
quindenis Beati Micaelis Archangeli. 

(Hártya. A pecsét vörös-zöld selymen függ. Pozsonykáptalani orszá-
gos levéltár ; Capsa XIV. Fasc. 23. Nr. 19. Knam J 

László Korchai Said fia meghalt testvére nejét Aglonchat, 6 gi-
rát fizetvén neki, menny asszonyi hozományát és a negyedrészt 

illetőleg kielégíti a pozsonyi káptalan előtt. 1289. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis auctore. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus perue-
nire, quod constituti coram nobis personaliter Tolnecus filius 
Tecus, et filia eiusdem Aglonch nomine, relicta Alexandri 
filij Sauli de Corcha, cum duabus paruunculis filiabus suis 
Elizabet et Margaréta uocatis ab una parte, et Ladislaus fi-
lius Sauli, fráter predicti Alexandri pro se et pro filijs suis 
Chelleo et Johanne ab altéra, sunt confessi uiua uoce, 
quod licet mota fuerit matéria questionis inter ipsos super 
dote et rebus parafarnalibus predicte domine Aglench, et 
quarta parte paternarum possessionum predictas filias eius 
dem domine contingente, sicque diu ordine judiciario alter-
cati fuissent, tandem ad ultimum mediantibus probis viris 
taliter concordassent, quod idem Ladislaus pro dote et do-
talicijs ac rebus parafarnalibus predicte domine, et quarta 
parte filiarum eiusdem, deberet soluere sex marcas, quas qui-
dem sex marcas ijdem Tolnecus et domina Aglench filia sua 

222. 

A. B. C. D. E. 

pro se et pro duabus filiabus suis supradict is confessi sunt 
ab ipso Ladis lao se recepisse plenarie et babere, et sic ipsum 
Ladis laum et filios suos Ohelleum et Jobannem de dote et 
dotal ici js prediete domine, et quar ta parte filiarum eiusdem, 
ipse Tolnecus et eadem domina Aglench reddiderunt in no-
stri presencia penitus expeditos, obligantes s e , quod qui-
cunque processu temporum ipsum Ladis laum aut filios suos 
predictos Cholloum (így) et Jobannem racione dotis et re-
rum parafernal ium predictarum, ac quar ta par te sepius no-
roinata uoluerit inpetere uel vexare, extunc eadem domina 
et predictus Tolnecus tenebuntur eos expedire propri js la-
boribus et expensis. In cuius rei memóriám presentes nostras 
concessimus l i t teras sigilli nostri munimine roboratas . Anno 
Dom. M°m. C°C° L 0 X ° X 0 X ° nono. 

(Há tyán Igen apró betűkkel írva. A még ép pecsét szinte hártyasze 
leten függ. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 10. 

Nr. 12. Knauz). 

223 

A pozsonyi káptalan bizony ságlevele, hogy Arnold Endre fia és 
Jakab Betekhez fia párviadal által Zopkyben lévő földre vonat-

kozó perüket eldöntették. 1289. 

A. B. C. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes l i t teras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis actore. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod constituti coram nobis personal ter Arnoldus filius An-
dree de inferiori Zopy , de Comitatu Jauriensi pro se et pro 
Desiderio et Andrea filijs Sacud, ac pro omnibus ali js cogna-
tis suis in proximiori linea sibi a t t inent ibus ab una parte, 
et Jacobus filius Be tchkez de superiori Zopy de Chollokuz 

ab altéra sunt confessi oraculo uiue vocis , quod cum sussci-
tata fuisset inter ipsos matér ia questionis super quadam par-
ticula terre Zopy uocata ; scilicet viginti et quiuquc jugeri-
bus terre in Chollokuz existentibus, quam idem Arnoldus ab 
ipso Jacobo recipere et pro se occupare in tendebat , et din 
ordine iudiciario a l tercat i — ad ultimum per iudicium 
Eberbard i Comitis Posoniensis idem Arnoldus cum predicto 
Jacobo in p ropr i j s personis duelli ce r t amen , in quo 
quidem conflictu duelli ipse Arnoldus fortuua s inis t rante su-
pera tus et deuietus exsti t isset per Jacobum supradictum, et 
ideo ipsa viginti et quinque iugera te r rarum arabi l ium cidern 
J acobo et per eum suis beredibus beredumque suorum suc-
cessoribus rest i tuisset iusticia exigente quiete et libere per-
petuo p o s s i d e n d a , obl igando s e , quod quicunque proccssu 
temporum ipsum Jacobum, pro viginti ct quinque jugeribus 
de cognatis eiusdem Arnoldi superius expressis uexare uel 
inpetere de cetero a t t emp taue r i t , idem Arnoldus teneretur 
eum expedire propr i j s laboribus et expensis . Dátum anno 
Domini M°. CÜC°. L ° X 0 X 0 X ° . nono, in qtiindcnis Beati Georgij 
Martiris. 

(Szakadozott hártya. A már leesett pecsét hártyaziinegen függött. 
Pozsony káptalani országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 17. Nr 11. 

Knauz.) 

224. 

Tamás tihanyi apát Urkuta nevű földét szölömivelés végett át-
engedi bizonyos feltételek alatt több esztergami lakosnak. 1289. 

Nos fráter Thomas miseracione Diuina Abbas Tihoni-
ensis memorie comraendamus significantes vniuersis, quod 
terras nostras in Strigonio existentes Vrkuta voeatas, pro 
vineis aptas, dedimus et contulimus populis de eadem ciui-
tate sub tali eondieione et libertate. Primo et principaliter 
magistro Cbepauo Canonieo Ecclesie Strigoniensis vnam vi-
neam propriam, tenetur nobis soluere annuatim quinquaginta 
denarios Vyeunenses. Insuper JujLÍa._£i3aidem. vineam viginti 

duos amplexus terre cum amplexu Regio, de quibus nullum 

{Jáctum nobiscum fecit. Ibidem juxta eandem viam vinea 

Adalberti fili Miko hoc anno plantata , de qua ab isto anno 

iucip'endo anno quinto quinquaginta denarios annuatim sol-

uere teuebitur. Juxta vineam eciam eiusdem magistri Cbe-

pani antedicti a parte meridionali vinea Ladizlai f ab r i , pro 

qua anno secundo quinquaginta denarios soluere teuebitur. 

A parte eiusdem vinee orientali vinea Petri fili Mark , pro 

qua annuatim ab anno secundo quinquaginta denarios. Item 

circa eandem vineam vinea Petri filij Lybercb, de qua an-

nuatim ab anno secundo iucipiendo quadraginta denarios. 

Item ibidem vinea Mycbaelis sartoris, pro qua ab isto anno 

incipiendo annuatim quinquaginta denarios. Item ibidem Mar-

cus Ympa , pro qua a tercio anno incobato annuatim quin-

quaginta denarios. Item vinea Jacobi Luaz, pro qua a quinto 

anno incipiendo annuatim quinquaginta denarios. Item vinea 

Pechke filii Symonis, pro qua a quarto anno incohato an-

nuatim quinquaginta denarios. Item Johannes fiiius Cbeech 

a quarto anno incipiendo annuatim quinquaginta denarios. 

Item Paulus fiiius Pousa ab anno secundo quinquaginta de-

narios. Item Paulus íilius Mycbaelis de média vinea a quinto 

anno annuatim viginti quinque denarios. Item Marauus fiiius 

F ú r n a de média vinea simili ter quinto anno viginti quinque 
denarios. Item Nycolaus filius Petr i quinque anno similiter 
viginti quinque denarios. Item Chede carnifex similiter viginti 
quinque denarios anno tercio. Item Nycolaus filius Paul i qua-
drag in ta denarios anno tercio. Item J u r d anno quarto viginti 
quinque denarios . I tem Boch et S t ephanus quinquaginta de-
narios anno quarto. I t a v idel icet , quod ío tam istam solucio-
nem in octauis Sancti Mychaelis Archangeli in autumpno 
facere tenebuntur , et si facere recusarent , cum duplo soluere 
t e n e a n t u r , sicut ad hoc se firmiter obl igarunt spontanea vo-
luntate . P re fa t a s ergo vineas ipsi et sui he redes heredumque 
successores sub eadem l iber ta te vendere inter ipsos va leant 
a tque poss in t ; i ta eciam, quod si vinee memora te inculte re-
manerent , i terato nobis deuoluentur possidende. Dátum anno 
Domini M° CC° octoagesimo nono. Paulo Custode nostro, 
Clemanno sacerdote , Benedicto Cantore existentibus. 

(Az esztergami káptalannak 1289. XV. Kai. Julii alatti megerősíté-
séből, a veszprémi káptalan 1353. Oculi vasáruapján kelt átirata sze-

rint, mely a sz. mártoni főapátság levéltárában őriztetik.) 

225. 

IV László a dézsvári vendégek kérelmére azon régibb szabadal-
mukat, hogy a téli időben apró holmijaikért szerzett sójokat Sz. 
György napjáig szabadon széthordhassák és eladhassák, meg-

erősíti. 1290. 

Nos Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie memorie corn-
meudautes signiíicamus quibus expedit vniuersis presencium 
per tenorem, quod cum hospitum nostrorum de Deeswar li-
bertás ab antiquo instituta et ordinata id requirat, vt sales, 
quos ijdem tempore yemali pro rebus ipsorum minutis com-
parauerint, ab omni iurisdiccione et potestate Wayuode Tran-
siluani et Comitis deZonuk, aut officialium Comitum Camere 
nostre, pro tempore constitutorum, liberi sint et exempti, ipsos 
in libertate eorum, ab antiquo instituta et ordinata, dignare-
mur conseruare. Nos itaque peticionem dictorum hospitum 
nostrorum főre iustam, et legitimam esse atteudentes, et li-
bertatém primitus eisdum concessam et ordinatam immuta-
biliter obseruante8, statuimus et ordinauimus, vt sales quos 
dicti hospites nostri tempore yemali cum rebus ipsorum mi-
nutis comparauerint, ab omni iurisdiccione et potestate Woy-
uode Transsiluani et Comitis de Zonuk, aut officialium Co-
mitum Camere pro tempore constitutorum , usque octauas 
Sancti Georgij martyris, uendendi et descendendi cum eisdem 
in curribus liberam habeaut facultatem, nec aliquis Wayuoda, 
aut officialis Comitum Camere, eosdem racione huiusmodi sá-
li um presumat molestare. (D)atum iu Cheenk in festő Pen-
tecostensi, anno Domini M°. CC°. nonagesimo. 

(Eredetie Dézs város levéltárában. Szabó Károly.) 

226. 

IV. László király István és Miklós testvéreket a Bakony vidé-
kéről , hü szolgálataikért földekkel adományozza meg. 1290. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, 
Rame , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspccturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vninersorum tam présen-
cium, quam futurorum noticiam harum serie uolumus perue-
nire, quod nos consideratis fidelitatibus et seruieiorum meri-
tis Comitis Sl(epbani) et Nicolai fratris eiusdem de Bokon 
fidelium nostrorum, que nobis in diuersis negociis et txpedi-
cionibus Regni nostri fideliter impenderunt et dcuote, et spe-
cialiter tune, cum castrum Parastyan nuncupatum expuguare 
voluissemus, iidem Comes St(ephanus) et Nicolaus fráter 
suus in expugnacione ipsius castri coram oculis nostre Maié 
statis fidcles et laudabiles exhibuerunt famulatus, vbi dictus 
Comes St(epbanus) letaliter extitit volneratus; nos, qui ex 
officio suscepti regiminis metiri debemus merita singulorum 
et vnicuique iuxta suorum exigenciam meritorum respondere 
muneribus donaíiuis, in recompensacionem tam fidelium ser-
uieiorum prefati Comitis St(epbani) et Nicolai fratris sui, 
quasdam terras, scilicet scutiferorum nostrorum Nylas voca-
tam; item terram Ducatus et terram tawarnicorum nostro-
rum nominatam, cum omnibus utilitatibus suis, uineis 
scilicet ac pertinenciis earundem, dedimus, donauimus ac 
contulimus eisdem Comiti St(epbano) et Nicolao fratri suo ac 
per eum eorum beredibus, beredumque suorum successoribus 
iure perpetuo et irreuocabiliter possider.das, tenendas et ba-
bendas, quemadmodum dudum eisdem dinosseimur contulisse. 
Vt igitur huiusmodi collacio per nos facta robur obtineat per-
petue firmitatis, nec ullo unquam tempore per quempiam possit 
vei debeat retractari, presentes concessiuius dupplicis sigilli 
nostri munimiue roboratas. Dátum per manus venerabilis 

patris Gregorii Dei gracia Episcopi Chanadiensis aule nostre 
Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° no-
nagcsimo ; Regni autem nostri anno decimo octauo. 

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.) 

227. 

IV. László magyar király megtagadja a budai vár polgáraitól 
a kért vásártartási jogot. 1290. 

Nos Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod licet 
ciues nostri de eastro Budensi a nobis petiuissent annuatim 
nundiüas celebrari; tamen quia considerauimus sororibus de 
Insula Virginis Gloriose danipnum per hoc in tributo suo non 
modicum generari, ad peticionem et instauciam domine Elysa-
beth sororis nostre karissime concessimus, ut ipse nundine 
non debeant celebrari, prout eisdem ciuibus concessum non 
exstitit vsque modo. Dátum Bude die Dominico ante festum 
Marié Magdalene anno Domini M°. CC°. nonagesimo. 

(Az eredeti után. Czech) 
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1V. Miklós pápa 1) Benvenutót eugubiai püspököt apostoli követül 
küldi Magyarországba és az ahhoz szomszéd országokba. 1290. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fra-
tri Benevenuto Episcopo Eugubino, Apostolice Sedis Legato, 
salutem et Apostolicam benedictionem. Descendit de celis 
Deus verus a patre genitus, ut hominem perditum ad Regna 
celestia revocaret, mundumque relinquens in celestia eleva-
tus super excelsa celorum terrenum corpus imposuit in gre-
mio immortalitatis, mortali natura transfusa, suo in terris 
relicto vicario , ne gregi proprio redempto cruore pastoralis 
officii cura deesset, qui in partém sollicitudinis alios advo-
caret ministros ad officii sui debitum exercendum, ubi ipsius 
corporalis absentia illud personaliter solvere probiberet. Unde 
cum simus universis renatis fonté baptismatis debitores, ne 
remotos nostra solertia curiosa pretereat, nonnunquam ad 
ipsos personas idoneas vice nostra dirigimus, ut per earum 
studia sollicitudinis nostre residuum dispensetur. Necessitates 
igitur et erumpnas multiplices Regni Ungarie Apostolice Sedi 
frequenter expositas compassivis visceribus attendentes, 
cui Principes incliti, prout habét preteritorum memória, non 
solum claruerunt titulis meritorum, verum etiam coruscavere 
miraculis, ad subveniendum super eis ipsi Regno remediis 
oportunis accendimur, quod ex eo potissimum sunt exorte, 
quia, sicut sepius inculcata fide digna relatio publicavit, ca-
rissimus in Christo filius noster . . . Rex Regni prefati sue 
salutis immemor ac proprii prodigus honoris et status, in de-
vium lapsus erroris, et a fide exorbitans, Tartarorum, Sarra-
cenorum, Neugeriorum et paganorum nephandos ritus ample-
ctitur, cum quibus in dispendium fidei et exterminium dicti 
Regni horrendo federe est coniunctus; quos etiam contra fi-
deles in numero gravi in Regnum ipsum inducere non expa-
vit, nobili rauliere E. Regina Ungarie, filia clare memorie C. 

Regis Sicilie, uxore sua a se prorsus abieeta; unde eiusdem 
Regni multimode turbato regimine, ecclesiarum iura et alio-
rum piorum locorum temere usurpantur, ac bona fidelium in 
Regno ipso multis direptionibus ac vastationibus exponuntur, 
et libertás ecclesiastica conculcatur, ex biis animarum de-
ploranda pericula et horrenda contingunt excidia persona-
rum, et multiplicatis in Regno ipso dissidiis, alia non facile 
numeranda discrimina subsequuntur. Ideoque magnó deside-
rio ducimur, tantis obviare periculis, et Regni eiusdem statui 
miserabili subvenire, ut tam procellosis fructibus Deo actore 
sedatis ; eidem Regno pacis illucescat aurora. Ad te igitnr 
mentis oculos convertentes, cuius prudentiam et probitatis 
merita experientia nota fecit, et sperantes firmiter, quod 
circa executionem eorum, que in bac parte tibi committimus, 
operose sollicitudinis studium ad Dei laudem et glóriám ex-
bibebis, te ad ipsius Ungarie Regnum, necnon Dalmatie, que 
Ungarie Regibus sólet esse subiecta, ac Austrie , Stirie , Ca-
rinthie, Cumanie ac Bosne partes, commisso tibi in Regno et 
partibus supradietis plene legationis officio, ut in eis evellas 
et destruas, dissipes et dispendas, edifices et plantes in no-
mine Domini, sicut videris expedire, de fratrum nostrorum 
consensu velut pacis angelum destinamus; iniuncto tibi ni-
chilominus, ut prefatum Regem ad viam veritatis et fidei, et 
Cbristiane religionis cultum et ritum a tanti erroris devio stu-
deas revocare, ipsum , ut predictam uxorem suam ad se re-
ducat, ac maritali affectione pertractet, solerter inducens, 
inter Regem ipsum et eiusdem Regni Ungarie personas, nec 
non tam in Regno ipso, quam iu aliis partibus supradietis 
inter ecclesiasticas personas ac seculares cuiuscumque 
condilionis, preminentie sive status pacem et concordiam 
reformare procures, et reintegrationem ecclesiastice liber-
tatis et alia promovere, que ad relevationem pauperum op-
pressorum, animarum salutem, et tranquillitatem corporum 
pertinebunt. Quocirca fraternitati tue per Apostolica seripta 
firmiter precipiendo mandamus, quatenus iniunctum tibi onus 
laboris huiusmodi pro Divina et Apostolice Sedis ac nostra 
reverentia prompta devotione suscipiens, illud sic sollicite, 
sic diligenter et provide iuxta datam tibi ex alto prudentiam 
exequaris, quod de tuis studiosis laboribus, superna favente 
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clementia, sperati fructus proveniant, optata commoda pro-
ducantur, tuque illám , que pias causas gerentibus pro retri-
butione rependitur, palmam glorie feliciter merearis. Ceterum 
volumus, tibi expressius iuiungentes, ut si Tartari, Sarraceni, 
Neugerii, et pagani predieti, vei ipsorum aliqui suos conatus 
nepharios contra fidei orthodoxe cultores infra fines tue lega-
tionis exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in eius-
dem fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios adhe-
rentes eisdem, vei ipsos in hiis quomodolibet confoventes, 
cuiuscunque status, aut conditionis extiterint, ac etiam con-
tra hereticos, qui de diversis mundi partibus in nonnullis lo-
cis tue legationi subiectis, sicut asseritur, convenerunt, om-
nibus Christi fidelibus per Regnum Ungarie supradictum ac 
alias dicte legationis partes per t e , vei per alium seu alios 
verbum crucis sollicite proponere studeas , et ad eam prom-
ptis animis assumendam Christianum populum exhortari. Nos 
enim omnibus vere penitentibus et confessis, qui signum cru-
cis contra infideles assumpserint prelibatos, illám concedendi 
indulgentiam tibi auctoritate Apostolica concedimus potesta-
tem, quam proficiscentibus in terre sanete subsidium Aposto-
lica Sedes concedere consuevit. Dátum Romé apud Sanctum 
Petrum XIII. kai. Junii. Pontificatus nostri anno tertio. 

(In margine : Legatio ista non bábuit effectum). 

(IV. Miklós pápa Reges tá ibó l , Theiner Monumenta Historica Hung. 
1. köt. 361. 1.) 
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2) IV. Miklós pápa IV. László magyar királyt inti, hogy Benve-
nuto püspök és apostoli követ tanácsára hajoljon. 1290. 

Nicolaus Eqiscopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio L. Regi Ungarie Illustri, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Si sollicite considerationis iudagine perscru-
teris et infra elaustrum pectoris sedula meditatione revolvas, 
evidenter agnosces, tibique lucidis patebit indiciis, quod circa 
personam tuam Romana Ecclesia, utpote pietatis amica, be-
nignitate plena et amatrix sollicita filiorum materna viscera 
baiulat, materne servat dilectionis affectum, dum, etsi per 
insolentie opera, pravitatis actus aususque illicitos , ne dica-
mus nepharios, que cautius vitare debueras, ab ipsius Eccle-
sie devotione recesseris, teque a dulcibus eius amplexibus 
elongaveris, ipsa tamen tue salutis anxia et Regii desidera-
trix hoiioris, ne te in precipitium abire contingeret, aut in tam 
irreparabilem casum ruinosum incurreres, vei in malorum pro-
fundum periculosius labereris,te tamquam filium predilectum 
a via mala pravisque retrahere studiis, ad actus revocare 
lauaabiles et ad semitam salutarem sategit hactenus, et ad-
huc satagit operosa reducere, studium adhibendo sollicitum, 
opemque multiplicem tribuendo, ut ex huius sue sedulitatis 
laboribus optati fructus cumulus proveniret. Credimus ete-
nim Regiam retinere memóriám, qualiter olim felicis recor-
dationis Nicolaus Papa tertius, predecessor noster, ad tuum 
et Regni Ungarie statum pacificum et tranquillum sollerter 
intendens , ac ferventer cupiens, ut sedatis omnino, quibus 
Regnum ipsum tunc temporis operiebatur, fluctibus procel-
losis, quosque adhuc prohdolor turbó continuate turbationis 
adauget, Regnum ipsum ad votive stationis contingeret com-
moda revocari, venerabilem fratrem nostrum . . . Firmanum 
Episcopum ad Regnum ipsum duxit fiducialiter destinandum, 
commisso in eo sibi legationis officio, ut circa statum huius* 

modiposset facilius et efficaeius provideri; pieque memorieHo-
norius Papa quartus predeeessor noster, cum ad eius notitiam 
pervenisset, quod tu vesanis adherens consiliis Christiana reli-
gione postposita, tueque salutis consideratione negleeta, in Di-
vine Maiestatis contemptum cum Tartaris, Sarracenis, Neuge-
riis et paganis conversationis dampnate commercio confedera-
tionem duxeras ineundam, nepharia vivendi specialiter cum 
ipsis Neugeriis norma sumpta; quodque carissima in Christo 
filia nostra E. inclita Regina Ungarie, uxore tua, impudenter 
abiecta,thorum eius fedare presumpseras coniugalem,reddendo 
te proinde Deo et hominibus odiosum, te ad vite laudabilis 
studia et salubris conversationis effectum revocare deside-
rans, tibi paternas et affectione plenas suas litteras destina-
vit, te ad hoc per se ac alios, etiam salutaribus monitis et 
attentis exhortationibus inducendo, ut dampnatis Tartarorum 
et aliorum predictorum erroribus penitus derelictis, predictam 
Reginam, quam indigne abieceras, non indigne resumeres, ac 
eam in securo statu conservans et retinens, ipsam maritalis 
affectionis studio pertractares. At tu per abrupta indevoti-
onis oberrans et ad inobedientie detestande duritiem te con-
vertens, huiusmodi monitionibus et exhortationibus, quas pii 
patris producebat effectus, parere humiliter, prout nobis cla-
moris validi revelat assertio, non curasti. Nos autem de tuo 
et eiusdem Regni statu sollicite cogitantes, et cupientes ad-
modum personam tuam, ne te diutius a gregis caula do-
minici dispendiosius oberrare contingat, ad meliora favente 
Domino consilia et ad actus reducere salutares, venerabilem 
fratrem nostrum Benevenutum Episcopum Eugubinum , ex-
hibitorem presentium, consilio providum,virtutibus iusignitum, 
ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad te ac prefatum Regnum Ungarie, commisso sibi in eo ac in 
nonnulis aliis partibus plene legationis officio, tauquain pa-
cis angelum destinamus. Serenitatem igitur Regiam rogamus, 
monemus et hortamur attente, quatenus Episcopum ipsum 
pro Divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia benigne 
recipiens et honorificeutia condigna pertractans, verba eius 
devote audias et intelligas diiigenter, ac eius salubribus mo-
nitis, exhortationibus et mandatis tamquam benedictionis fi-
lius promptis animis acquiescas, sic te iu hiis efficaciter et 

laudabiliter habiturus , ut eum, qui Regibus et Principibus 
dat salutem, et quem errores predictos detestabiliter imitans 
multipliciter offendisti, placatum tibi constituas et beniguum, 
fameque Regie deperditos tiulos non absque uberi mortalium 
commendatione restaures, ac dicte Sedis gratiam, quam li-
benter ad filios devotionis exteudimus, possis uberius pro-
mereri : alioquin dissimulare non poterit Sedes ipsa, quin 
contra te tuosque in hac parte fautores procedat spirituali-
ter et temporaliter, prout iustitia exiget et viderit. Dátum 
Romé apud Sanctum Petrum XIII. kalendas Junii, Pontifi-
catus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. 1. k. 362. L) 

230. 

IV. Miklós pápa ugyan azon követség tárgyában 3) Rudolf ró-
mai-német királyhoz ; 4) Albert ausztriai herczeghen, 5) II. Ven-

czel cseh királyhoz; 6) a lengyel herczegekhez. 1290. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio R. Regi Romanorum Illustri salutem et Aposto-
licam benedictionem. Confidimus, fili carissime, quod tu tan-
quam Princeps Catholicus et devotus mentem tuam ad cele-
stia desideria dirigens, circa illa te promptum et paratum ex-
hibeas, que superno sint accepta conspectui, tue salutis pro-
fectum respiciant et procurent fidei Christiane continuum in-
crementum. Sane didicisse te credimus, quam reprehensibiliter 
hactenus, quamque inhoneste, quinimo periculose se gesserit 
. . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis et a via ve-
ritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se cum 
Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate conver-
sationis audacia fedus asseritur contraxisse, sumpta norma 
nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradictis, ac 

turpiter et iiupudenter, abiecta coniuge propria, Regalibus uti-
que orta natalibus et boneste conversationis ac vite titulis 
insignita, videlicet carissima in Cbristo filia nostra E. Illu-
stri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum et do-
mum Ungarie inclitam Regibus pollere Catbolicis consuetam, 
tboram fedare non metuit coniugalem in grandem superne 
Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium et scan-
dalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter ferre ta-
lia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apostolice 
Sedis providentiam oportunum super liiis Domino favente re-
medium adbiberi, venerabilem fratrem nostrum B. Episco-
pum Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac nobis 
et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad Regnum 
Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eodem Re-
gno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse sub-
iecta, Austrie, Styrie, Carinthie, Cumanie et Bosne partibus, 
tanquam pacis angelum destiuamus, sibi per alias litteras 
nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neugerii et pagani 
prefati, suos conatus nepharios contra fidei orthodoxe culto-
res exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem 
fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios adheren-
tes eisdem, vei ipsos in hiis quomodolibet confoventes, cu-
iuscumque preminentie, dignitatis, status aut conditionis exi-
sterent, ac etiam contra hereticos, qui de diversis mundi par-
tibus in nonnulis locis sue legationi subiectis, sicut asseritur, 
conveneruut, omnibus Christi fidelibus per Regnum Ungarie 
supradictum ac alias dicte legationis partes per se, vei per 
alium seu alios verbum crucis soilicite proponere studeat, et 
ad eam promptis animis assumendam Christianum populum 
exhortari. Rogamus itaque Celsitudinem Regiam ethortamur 
in filio Dei patris, iu remmissionem tibi peccatorum iniun-
gentes, quatenus diligenti meditatione recogitans, quod per 
hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra Tar-
taros , Sarracenos , Neugerios, et pagauos eosdem prefato 
Episcopo pro Divina et Apostolice Sedis ac no3tra reverentia, 
cum super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte 
ipsius Episcopi contigerit te requiri, assistere studeas con-
siliis et favoribus oportunis, ut illorum dampuatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, tibi exinde 

ex alto proveniat prémium, quod pro piis actibus compensa-
tur , iiosque devotionem Regiam uberibus in Domino laudi-
bus attollamus. Dátum Romé apud Sanetum Petrum XIII. 
kalendas Junii, Pontificatus nostri anno tertio. 

In e. m. nobili viro A. Duci Austrie verbis competenter 
mutatis. 

In e. m. carissimo in Christo filio . . . Regi Boemie íl-
lustri sub dato apud Urbem veterem X. kai. Augusti, Ponti-
ficatus nostri anno tertio. 

In e. m. nobilibus viris universis Ducibus Polonie sub 
dato apud Urbemveterem X. kai. Augusti, Pontificatns nostri 
anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 363. 1. Az Albert 
ausztriai herczeghez intézett pápai levélnek egész szövege olvasható 

Fejérnél Cod. Dipl. V. köt. 3. r. 494.1.) 
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7) IV. Miklós pápa Magyarország és a szomszéd vidékek ren-
deit általában felszólítja , hogy Benvenutot eugubiai püspököt 

apostoli követségének ügyeiben támogassák. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et vniuersis 
Christi fidelibus per Regnum Ungarie, Austriam, Styriam, 
Carinthiam, Cumaniam et Bosnam constitutis salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Confidimus, filii carissimi, quod vos 
tanquam íideles filii et devoti, mentem vestram ad celestia 
desideria dirigentes circa illa vos promptos et paratos exhi-
beatis, que superno sint accepta conspectui, vestre salutis 
profectum respiciant et procurent fidei Christiane continuum 
incrementum. Sane didicisse vos credimus, quam veprehensi-
biliter hactenus quamqe hihoueste, quinimo periculose se ges-

serit . . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis et a 
via veritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se 
cum Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepbaria specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Rega-
libus utique orta natalibus et boneste conversationis ac vite 
titulis insignita, videlicet carissima in Christo filia nostra E. 
Illustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum et 
domum Ungarie inclitam Regibus pollere Catholicis consue-
tam, thorum fedare non metuit coniugalem in grandem su-
perne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium et 
scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter ferre 
talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apostolice 
Sedis providentiam oportunum super hiis Domino favente re-
medium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. Episcopum 
Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac nobis et 
fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad Regnum 
Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eodem 
Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse 
subiecta, Austrie, Styrie, Carinthie, Cumanie et Bosne par-
tibus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per alias lit-
teras nostras iniuncto, ut si Tartari , Sarraceni, Neugerii et 
pagani prefati suos conatus nepharios contra fidei orthodoxe 
cultores exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in 
eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos et aliog 

adherentes eisdem , vei ipsos in hiis quomodolibet confoven-
tes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status aut conditi-
onis extiterint, ac etiam contra hereticos, qui de diversis 
mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subiectis, si-
cut asseritur, convenerunt, omnibus Christi fidelibus per Re-
gnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis partes 
per se, vei per alium seu alios verbum crucis sollicite propo-
nere studeat, et ad eam promptis animis assumendam chri-
stianum populum exhortari. Rogamus itaque nobilitatem ve-
stram et hortamur in filio Dei patris in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus diligenti meditatione re-
cogitantes, quod per hoc posset Catholice fidei non modicuai 
deperire, contra Tartaros, Sarracenos, Neugerios et paganoí? 

eosdem prefato Episcopo pro Divina et Apostolice Sedis ac no-
stra reverentia, cum super hoc et aliis etiam sue legationis ne-
gotiis ex parte ipsius Episcopi contigerit vos requiri, assistere 
studeatis consiliis, auxiliis et favoribus oportunis, ut illorum 
dampnatis et repressatis erroribus et pravis conatibus peni-
tus vacuatis, vobis exinde ex alto proveniat prémium, quod 
pro piis actibus compensatur, nosque devotionem vestram 
uberibus in Domino laudibus attolamus. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum XIII. kalendas Junii, Pontificatus nostri 
anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k . 494. 1.) 

232. 

8) IV. Miklós pápának ugyanazon értelemben János, Miklós és 
Henrik szlavóniai bánokhoz intézett felszólítása. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Johanni, Nicolao et Henrico filiis Henrici, fratribus Ba-
nis Sclavonie salutem et Apostolicam benedictionem. Spe-
ramus firmiter, quod vos tanquam fideles filii et devoti men-
tes vestras ad celestia desideria dirigentes, circa illa vos 
promptos et paratos exhiberc curetis, que superno sint ac-
cepta conspectui, salutis vestre profectum respiciant et pro-
curent fidei Christiane continuum incrementum. Sane ad au-
dientiam vestram credimus pervenisse, quam reprehensibi-
liter hactenus quamque inhoneste, quinimo periculose se ges 
serit . . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis et a 
via veritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se 
cum Tartaris , Sarracenis , Neugeriis , et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse, sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-

galibus utique orta natalibus et boneste conversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima in Christo filia no-
stra E. íllustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum 
et domum Ungarie inclitam Regibus pollere Catholicis con-
suetam, thorum fedare non inetuit coniugalem in grandem 
superne Maiestatis offensam , grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super hiis Domino fa-
vente remedium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 
Episeopum Eugubinum, virum utique virtutibus iusignitum 
ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio 
in eodem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus só-
let esse subiecta , Austrie , Styrie , Carinthie, Cumanie ct 
Bosne partibus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per 
alias litteras nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neu-
gerii et pagani prefati, suos conatus nepharios contra fidei 
orthodoxe cultores exercere presumpserint, ne ipsorum cru-
delitas in eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos 
et alios adherentes eisdem vei ipsos in hiis quomodolibet 
confoventes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status ant 
conditionis extiterint, ac etiam contra hereticos, qui de di-
versis mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subie-
ctis, sicut asseritur, conveneruut, omnibus Christi fidelibus 
per Regnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis 
partes per se, vei per alium seu alios verbum crucis sollicite 
proponere studeat, et ad eam promptis animis assumendam 
Christianum populum exhortari. Rogamus itaque nobilitatem 
vestram et hortamur in filio Dei patris, in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus attendentes sollicite, quod 
per hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra 
Tartaros, Sarracenos, Neugerios, paganos, scismaticos, here-
ticos et adherentes predictis, prefato Episcopo pro Divina et 
Apostolice Sedis ac nostra reverentia, cum super hoc et aliis 
etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius Episcopi con-
tigerit vos requiri, assistere studeatis consiliis, auxiliis et fa-
voribus oportunis, ut illorum dampnatis et repressis errori-
bus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde ex alto 

proveniat prémium, quod pro piis actibns compensatur, nos-
que devotionem vestram uberibus in Domino laudibus attol-
lamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalendas Augusti, 
Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theinernól id. m. I. k. 494. 1. 

233. 

9) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Radoszlaw és István 
szlavóniai bánokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Radesclavo et Stephano fratribus Banis Sclavonie salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Speramus firmiter, quod 
vos tamquam fideles filii et devoti mentes vestras ad celestia 
desideria dirigentes circa illa vos promptos et paratos exlii-
bere curetis, que superno sint accepta conspectui, salutis ve-
stre profectum respiciant et procurent fidei Christiane con-
tinuum incrementum. Sane ad audientiam vestram credimus 
pervenisse, quam reprebensibiliter bactenus quamque inho-
neste, quinimo periculose se gesserit . , . Ungarie Rex, qui 
vesanis adherens consiliis et a via veritatis exorbitans, Chri-
stiana religione postposita, se cum Tartaris, Sarracenis, Neu-
geriis, et paganis dampnate conversationis audacia fedus as-
seritur contraxisse, sumpta norma nepbaria specialiter vi-
vendi cum Neugeriis supradietis ac turpiter et impudenter 
abiecta coniuge propria, Regalibus utique orta natalibus et 
honeste conversationis ac vite titulis insignita, videlicet ca-
rissima in Cbristo filia nostra E. Illustri Regina Ungarie, cru-
deliter seviens in se ipsum et domum Ungarie inclitam Re-
gibus pollere catholicis consuetam, thorum fedare non metuit 
coniugalem in grandem snperne Maiestatis offensam, grave 
sue salutis dispendium et scandalum fidelium plurimorum. 

Nos autem equanimiter ferre talia et tam gravia non valen-
tes, et eupientes per Apostolice Sedis providentiam oportu-
num super hiis Domino favente remedium adhiberi, venera-
bilem fratrem nostrum B. Episcopum Eugubiuum, virum uti-
que virtutibus insignitum ac nobis et fratribus nostris merito 
sue probitatis acceptum, ad Regnum Ungarie, commisso sibi 
plene legationis officio in eodem Regno, nec non Dalmatie, 
que Ungarie Regibus soiet esse subiecta, Austrie, Stj rie, Ca-
rinthie, Cumanie et Bosne partibus, tanquam pacis angclum 
destinamus, sibi per alias litteras nostras iniuncto, ut si Tar-
tari, Sarraceni, Neugerii et pagani prefati, suos conatus ne-
ph^rios contra fidei orthodoxe cultores exercere presumpse-
rint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem fidei dispendium inva-
lescat, adversus eos et alios adherentes eisdem, vei ipsos iu 
hiis quomodolibet confoventes, cuiuscumque premineutie, di-
gnitatis, status aut conditionis extiterint, ac etiam contra be-
reticos, qui de diversis mundi partibus in nonnullis locis sue 
legationi subiectis, sicut asseritur, convenerunt, omnibus Chri-
sti fidelibus per Regnum Ungarie supradictum ac alias dicte 
legationis partes per se, vei per alium seu alios verbum cru-
cis sollicite proponere studeat, et ad eam promptis animis 
assumendam Christianum populum exhortari. Rogamus ita-
que nobilitatem vestram et hortamur in filio Dei patris, inre-
missionem vobis peecatorum iniungentes, quatenus attenden-
tes sollicite, quod per hoc possit Catbolice fidei nonmodicum 
deperire, contra Tartaros, Sarracenos , Neugerios , paganos, 
scismaticos, hereticos et adherentes predictis, prefato Epi-
scopo pro Divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia, cum 
super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius 
Episcopi contigerit vos requiri,assistere studeatis consiliis, au-
xiliis et favoribus oportunis, ut illorum dampnatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde 
ex alto proveniat prémium, quod pro piis actibus compensa-
tur, nosque devotionem vestram uberibus in Domino laudibus 
attollamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kaleudas Augu-
sti, Pontificatus nostri anno tertio. 

234. 

10) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Miklós szlavóniai 
bánhoz, és Pál mesterhez, István szlavóniai bán fiához. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Nicolao Bano et Paulo dicto Magistro, nato quondamSte-
phani Bani Sclavonie salutem et Apostolicam benedictionem. 
Speramus stb. (mint az előbbi levélben) Dátum apud Urbem 
Veterem X. kalendas Augusti. Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 365. 1.) 

235. 

11) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Gergely, Gergely 
szlavóniai bán fiához. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobili viro 
Gregorio nato quondam Gregorii Bani Sclavonie salutem et 
Apostolicam benedictionem. Speramus stb. (mint az előbbi le-

vélben) Dátum apud Urbemveterem X. kalendas Augusti. 
Pontificatus nostri anno tertio. 

236. 

12) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Rolánd erdélyi vaj' 
dához és testvéreihez. 

Nicolaus Episcopus seruus ser uorum Dei nobili viro Ro-
lando Voivode Ultrasüvauo eiusque fratribus salutem et quam 
Apostolicam benedictionem. Speramus firmiter, quod vos tan-
quam fideles filii et devoti mentes vestras ad celestia deside-
ria dirigentes, circa illa vospromptos et paratos exbiberecu-
retis, que superno sint accepta conspeetui, salutis vestre profe-
ctum respiciant, etprocurent fidei Cbristiane continuum incre-
mentum.Sane ad audientiam vestram credimuspervenisse quam 
reprebensibililer bactenus quamque inboneste, quinimo pericu-
lose se gesser i t . . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis 
et a via veritatis exorbitans, Chiistiana religione postposita, 
se cum Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
etis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-
galibus utique orta natalibus et boneste conversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima in Cbristo filia no-
stra E. Illustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se 
ipsum et domum Ungarie inclitam Regibus pollere catholicis 
consuetam, tborum fedare non metuit coniugalem in grandem 
superne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super hiis Domino fa-
vente remedium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 
Episcopum Eugubinum , virum utique virtutibus insignitum 
ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio 
in eodem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus so-
let esse subiecta, Austrie, Styrie, Carintbie, Cumanie et 

Bosne partibus, tanquam pacis angehim destinamus, sibi per 
alias litteras nostras iniuncto, ut si Tartari , Sarraceni, Neu-
gerii et pagani prefati, suos couatus nepbarios contra fidei or-
thodoxecultoresexercere presumpserint,ne ipsorum crudelitas 
in eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios 
adberentes eisdem, vei ipsos in hiis quomodolibet confoven-
tes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status aut condi-
tionis extiterint, ac etiam contra hereticos, qui de diversis 
mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subiectis, si-
cut asseritur, convenerunt, omnibus Cbristi fidelibus per Re-
gnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis partes 
per se , vei per alium seu alios verbum crucis sollicite pro-
ponere studeat, et ad eam promptis animis assumendam 
cbristianum populum exhortari. Rogamus etc. (mint fennebb) 

usque laudibus attolamus. Dátum apud Urbem Veterem X. 
kalendas Augusti.Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 365. 1.) 

237. 

13) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Istvánhoz és Brisdehez 
boszniai bánokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus viris 
Stepbano et Brisde Banis Bosne salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Speramus firmiter, quod vos tanquam fideles filii et 
devoti mentes vestras ad celestia desideria dirigentes, circa 
illa vos promptos et paratos exbibere curetis, que superno sint 
accepta conspectui, salutis vestre profectum respiciant etpro-
curent fidei Cbristiane continuum incrementum. Sane ad au-
dientiam vestram credimus pervenisse, quam reprebensibi-
liter bactenus quamque inhoneste, quin imo periculose se ges-
seri t . . . Ungarie Rex, qui vesanis adberens consiliis et a 
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via veritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se 
cum Tartaris, Sarracenis , Neugeriis, et pagauis dampnate 
couversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-
galibus utique orta natalibus et boneste eonversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima in Cbristo filia no-
stra E. íllustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum 
et domum Ungarie inclitam, Regibus pollere Catbolicis con-
suetam, tborum fedare non metuit coniugalem in grandéin 
superne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super biis Domino fa-
vente remedium adbiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 
Episeopum Eugubinum, virum utique virtutibus insiguitum 
ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio 
in eodem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus só-
let esse subiecta, Austrie, Styrie, Carinthie, Cumanie et 
Bosue partibus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per 
alias litteras nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neu-
gerii et pagani prefati, suos conatus nepharios contra fidei 
orthodoxe cultores exercere presumpseriut, ne ipsorum cru-
delitas in eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos 
et alios adherentes eisdem vei ipsos in hiis quomodolibet 
confoventes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status aut 
conditionis extiterint, ac etiam contra heretieos, qui de di-
versis mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subie-
ctis, sicut asseritur, convenerunt, omnibus Christi fidelibus 
per Regnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis 
partes per se, vei per alium seu alios verbum crucis sollicite 
proponere studeat, et ad eam promptis animis assumendam 
Christianum populum exhortari. Rogamus itaque uobilitatem 
vestram et hortamur in filio Dei patris, in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus attendentes sollicite, quod 
per hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra 
Tartaros, Sarracenos, Neugerios, paganos, scismaticos, here-
tieos et adherentes predictis, prefato Episcopo pro Diviua et 

Apostolice Sedis ac nostra reverentia, cum super hoc et aliis 
etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius Episcopi con-
tigerit vos requiri, assistere studeatis consiliis, auxiliis et fa-
voribus oportunis, ut illorum dampnatis et repressis errori-
bus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exiude ex alto 
proveuiat prémium, quod pro piis actibus compensatur, nos-
que devotionem vestram uberibus in Domiuo laudibus attol-
lamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalendas Augusti, 
Pontificatus nostri anno tertio. 

I. e. m. nobilibus viris Nicolao et Stephano, filiis quon-
dam Babonichi, fratribus. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theinernél id. m. I. k 365 1. 

238. 

14) IV. Miklóspápa ugyanazon tárgyban a Frangepán grófokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus viris 
Johanni et Leonardo Vegle, Vinodoli, Modrusse et Gezche Co-
mitibus salutem et Apostolicam benedictionem. Speramus fir-
miter, quod vos tamquam fideles filii et devoti mentes vestras 
ad celestia desideria dirigentes, circa illa vos promptos et pa-
ratos exbibere curetis, que superno sint accepta conspectni, sa-
lutis vestre profectum respiciant et procurent fidei Cbristiaue 
continuum iucrementum. Sane ad audientiam vestram credi-
mus pervenisse, quam reprehensibililer hactenus quamque in-
boneste, quinimo periculose se gesserit . . . Ungarie Rex, qui 
vesanis adherens consiliis et a via veritatis exorbitans, Chri-
stiana religione postposita, se cum Tartaris, Sarracenis, Neu-
geriis, et paganis dampnate conversationis audacia fedus as-
seritur contraxisse; sumpta norma nepharia specialiter vi-
vendi cum Neugeriis supradictis ac turpiter et impudenter 
abiecta coniuge propria, Regalibus utique orta natalibus et 
honeste conversationis ac vite titulis iusignita, videlicet ca-
rissima iu Cbristo filia nostra E. Illustri Regina Ungarie, cru-
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deliter seviens in se ipsum et domum Ungarie inclitain, Re-
gibus pollere eatholicis consuetam, thorum fedare non metuit 
eoniugalem in grandem superne Maiestatis offensam, grave 
sue salutis dispendium et scandalum fidelium plurimorum. 
Nos autem equanimiter ferre talia et tam gravia non valen-
tes, et cupientes per Apostolice Sedis providentiam oportu-
num super hiis Domino favente remediuni adhiberi, venera-
bilem fratrem nostrum B. Episcopum Eugubinum, virum uti-
que virtutibus insignitum ac nobis et fratribus nostris merito 
sue probitatis acceptum, ad Regnum Ungarie, commisso s ib i 

plene legationis officio in eodem Regno, nec non Dalmatie, 
que Ungarie Regibus soiet esse subiecta, Austrie, Styrie, Ca-
rinthie, Cumanie et Bosne partibus, tanquam pacis angelum 
destinamus, sibi per alias litteras nostras iniuncto, ut si Tar-
tari, Sarraceni, Neugerii et pagani prefati. suos conatus ne-
pharios contra fidfi orthodoxe cultores exercere presumpse-
rint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem fidei dispendium inva-
lescat, adversus eos et alios adherentes eisdem, vei ipsos in 
hiis quomodolibet confoventes, cuiuscumque preminentie, di-
gnitatis, status aut conditionis extiterint, ac etiam contra he-
reticos, qui de diversis mundi partibus in nonnullis locis sue 
legationi subiectis, sicut asseritur, convenerunt, omnibus Chri-
sti fidelibus per Regnum Ungarie supradietum ac alias dicte 
legationis partes per se, vei per alium seu alios verbum cru-
cis sollicite proponere studeat, et ad eam promptis animis 
assumendam Christianum populum exhortari. Rogamus ita-
que nobilitatem vestram et hortamur in filio Dei patris, in re-
missionem vobis peccatorum iniungentes, quatenus attenden-
tes sollicite, quod per hoc possit Catholice fidei non modicum 
deperire, contra Tartaros, Sarracenos , Neugerios , paganos, 
scismaticos, hereticos et adherentes predictis, prefato Epi-
scopo pro Divina et Apostolice Sedis ae nostra reverentia, cum 
super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius 
Episcopi contigerit vos requiri,assistere studeatis consiliis, au 
xiliis et favoribus oportunis, ut illorum dampnatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde 
ex alto proveniat prémium, quod pro piis actibus compensa-
tur, nosque devotionem vestram uberibus in Domino laudibus 

attollamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalcndas Augu-
sti, Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Tkeinernél id. m. I. k. 365. 1.) 

239. 

15) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban az almissai grófokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus viris Pau-
lo Bano,Georgio et Maderno fratribus, Comitibus Almasii salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Speramus firmiter,quod vos 
tanquam fideles filii et devoti mentes vestras ad celestiadeside-
ria dirigentes, circa illa vospromptos et paratoa exliiberecu-
retis, que superno sint accepta conspeetui, salutis vestre profe-
ctum respiciant, et procurent fidei Christiane continuum incre-
mentum.Sane ad audientiam vestram credimus pervenisse, quam 
reprehensibililer kactenus quamque inhoneste, quinimo pericu-
lose se gesserit . . . Ungarie Rex, qui vesanis adberens consiliis 
et a via veritatis exorbitans, Cbristiana religione postposita, 
se cum Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
etis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-
galibus utique orta natalibus et boneste conversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima iu Cbristo filia no-
stra E. Illustri Regina Ungarie, erudeliter seviens in se 
ipsum et domuni Ungarie inclitam, Regibus pollere catbolicis 
consuetam, thorum fedare non metuit coniugalem in grandem 
superne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super biis Domino fa-
vente remedium adbiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 

Episeopum Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac 
nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad 
Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eo-
dem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse 
subiecta, Austrie, Styrie, Carintbie, Cumanie et Bosne parti-
bus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per alias litteras 
nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neugerii et pagani 
prefati, suos eonatus nepbarios contra fidei ortbodoxe culto-
res exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem 
fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios adheren-
tes eisdem , vei ipsos in hiis quomodolibet confoventes, cu-
iuscumque preminentie, dignitatis, status aut conditionis exi 
sterent, ac etiam contra hereticos, qui de diversis mundi par-
tibus in nonnulis locis sue legationi subiectis, sicut asseritur, 
convenerunt, omnibus Christi fidelibus per Regnum Ungarie 
supradictum ac alias dicte legationis partes per se, vei per 
alium seu alios verbum crucis sollicite proponere studeat, et 
ad eam promptis animis assumendam Christianum populum 
exhortari. Rogamus itaque nobilitatem vestram et hortamur 
in filio Dei patris, in remmissionem vobis peccatorum iniun-
gentes, quatenus diligenti meditatione recogitantes, quod per 
hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra Tar-
taros , Sarracenos , Neugerios, et paganos eosdem prefato 
Episcopo pro Divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia, 
cum super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte 
ipsius Episcopi contigerit vos requiri, assistere studeatis con-
siliis et favoribus oportunis, ut illorum dampnatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde 
ex alto proveniat prémium, quod pro piis aetibus compensa-
tur , nosque devotionem vestram uberibus in Domino laudi-
bus attollamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalendas 
Augusti, Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 365. 1.) 

240. 

16) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban több magya rország 
fői nemeshez. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi 
ris Bagerio Zach, Nicolao et Stephano filiis quondam Co-
mitis Bagi, fratribus salutem et Apostolicam benedictionem. 
Speramus firmiter, quod vos tanquam fideles filii ct devoti 
mentes vestras ad celestia desideria dirigentes, circa illa vos 
promptos et paratos exbibere curetis, que superno sint ac-
cepta conspectui, salutis vestre profectum respiciant et procu-
rent fidei Christiane continuum incrementum. Sane ad audien-
tiam vestram credimus pervenisse, quam reprehensibiliter ha-
ctenus, quamque inhoneste, quinimo periculose se gesserit 
. . . Ungarie Rex ; qui vesanis adberens consiliis et a via 
veritatis exorbitans, Cbristiana religione postposita, se 
cum Tartaris, Sarracenis , Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepbaria specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Rega-
libus utique orta natalibus et boneste conversationis ac vite 
titulis insignita, videlicet carissima in Christo filia nostra E 
Illustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum et 
domum Ungarie inclitam Regibus pollere Catholicis consue-
tam, thorum fedare non metuit coniugalem in grandem su-
perne Maiestatis oft'ensam, grave sue salutis dispendium et 
scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter ferre 
talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apostolice 
Sedis providentiam oportunum super hiis Domino favente re-
medium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. Episcopum 
Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac nobis et 
fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad Regnum 
Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eodem 
Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse